Sanctitatis Vestrae, Domini et Patris Clementissimi

obedientissimus filius et continuus exorator

Felicianus, Archiepiscopus Metropolita totius Russiae m.p.

1776, die 29 mensis octobris.

In Kupieczow.

301.

Polonia, 1776.

Quaerimonia Metropolitanae coram Comitibus Regni Poloniae de suis Coadiutoribus cum ampla expositione status causae.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12 fol., 551-553.

QUAERIMONIA

Ill.mi et Rev.mi Feliciani Wolodkowicz, Metropolitanus totius Russiae, Episcopi Wladimiriensis etc. contra Ill.mos, Rev.mos Leonem Szeptycki, Leopoliensem, Metropoliam et Antoninum Mlodowski, Brestensem, Vladimiriensem. Episcopus et suos respective Coadiutores, coram Confoederatis in Comitibus Serenissimae Reipublicae Statibus exposita.

Status civium in Natione inde est vel maxime felix, quod viventes intra ambitum Regni, ab omnibus violentiis, praepotentiis semper sint immunes. Sub hac tessera Ill.mus Wolodkowicz, Metropolitanus totius Russiae natus atque in omni legum constitutionumque nationalium vivens rigore, cui per actiones suas apud Serenissimos Reges Poloniae assecutus est respectus, ut in supremo Hierarchiae et Episcopatus Wladimiriensis gradu extiterit collocatus. Atque in huiusmodi constitutus dignitate agnoveratque praestare Serenissimis Regibus subiectionem, Serenissimae Reipublicae et eius Nationalibus legibus venerationem profundissimam; in occasione vero eas transgrediendi teneri ad reparationem in omni subsellio ac loco, secundum processus formalitates et proportionales luere poenas; tamquam principale obiectum illud enim est, quod et securitatem undique favet et legibus affert auctoritatem et contentionibus imponit finem.

In hac innocenti ac irreprehensibili situatione status sui oppressus praepotentia, exutus iurisdictione pastoralis, remotus a bonis per Ser.mam Rempublicam collatis et a Ser.mis Regibus approbatis, sine ulla sanctione legali, sine culpa et transgressione in aliquo probata iudicii. Verum pauper et mendicus affectus iniuria Metropolitanus, sistit se coram oculis Confoederatae Ser.mae Reipublicae et supplex orat, ut vel benigne exaudiatur vel per delegatas personas recognoscatur innocentia sua, quam documentis probare desiderat. Modo vero breviter argumentum et occasionem negotii sui exponit.

Ill.mus Metropolitanus volens ex obligatione officii sui plenissimum pastoralis sollicitudinis suae dare documentum, vocavit in adiutorium Metropoliam Ill.mum Leonem Szeptycki, Episcopum Leopoliensem. Episcopus vero Wladimiriensis. Antoninum Mlodowski, Episcopum Brestensem, qua cum successione Coadiutores, in spe efficacissimi ab iis iuvenimus. Verum spe hac frustratus est. Hi enim Ill.mi Coadiutores, obliti gratitu-

dinis, in animam sibi induxerint Ill.mum Metropolitanum ex iurisdictione sua deponere et dignitatem hanc eius in suas personas transferre, ad quod effectuum si omnes passus facti, et excogitata media, per Ill.mos Coadiutores si exprimi deberent, procul dubio longa mea oratione delicatae aures afficerentur molestia.

Cum anno 1768 propter publicum in patria excitatum rumorem, degenti et obeunti sane pastoralia munera in Palatinatu Kiovien. Ill.mo Metropolitanato visum fuisset, ad evitandam omnem suppositionem, in remotiorem Dioecesim suam, in Lithuania sitam, commisso regimine ecclesiastico vicaria oeconomia viris commissariis, transferri, Ill.mi Coadiutores de hac sua absentia certiores facti, rumorem in patria sparserunt, acsi Eccel.mus Metropolitanus, derelicto regimine Ecclesiae et bonorum, extra limites patriae discesserit. Hac gravi delatione Ill.mi Coadiutores obtinuerunt a Sede Apostolica ad narrata sui administrationem et mox omnem Dioecesim et Bona, non attenta actuali Ill.mi Metropolitanati in dioecesi sua Lithvana praesentia, in suam receperint possessionem, quam ut melius firmarent, praesertim Ill.mus Coadiutor Wladimirien omnia fere bona consanguineis suis per contractus arendae, nullum ad hoc ius habens, cessit et acceptam in vim horum contractuum ex redditibus pecuniam in proprios usus convertit. Praeterea iidem Ill.mi Coadiutores, postpositis et contemptis omnibus Metropolitanati dispositionibus et depositis in his dioecesisibus suis officialibus, etiam clerum in Lithvania ad latus Ill.mi Metropolitanati existentem commovebant et excitabant ac ad effectuum huiusmodi commotionem in virtute administrationis tam iurisdictionis quam bonorum, officiales suos creavisse et biennio regimen suum exercitasse. Ill.mus Metropolitanus certior factus de huiusmodi insolentia per ex²⁹⁵ administrationem sibi illam, redit ad proprietatem suam tum in fundamento iuris naturae tum etiam in fundamento clausulae administrationis: *durante absentia Metropolitanati Russiae*. Ast Ill.mi Coadiutores impediunt ubique locorum legitimo Possessori ad proprietatem suam ingressum, quinimo ne angulum ad requiescendum permittunt. Hac methodo Metropolitanam ampliorum Bonorum Domino et possessore redacto ad paupertatem, soli Ill.mi Coadiutores omnium sunt potiti. Ill.mus Metropolitanus conqueritur humiliter apud S. Sedem Apostolicam contra Coadiutores suos et testimoniis praeclarissimorum virorum probat, nunquam se extra limites patriae repertum fuisse. Lucretus Decretum reintegrationis reinducens eundem ad regimen utriusque dioecesis, quam ad possessionem omnium bonorum, conveniebat Ill.mis Coadiutoribus, uti

²⁹⁵ Textus illegibilis (unum verbum).

filiis obedientiae debitae capiti visibili Ecclesiae, huic decreto acquiescere, verum contrarie proceditur. Ill. mus Metropolitanus anno 1770 jure naturae et vi decreti reintegrationis Sedis Apostolicae ad suam redibat iurisdictionem, Ill. mi vero Coadiutores anteposendo et calcando auctoritatem decretorum Romae vi et pertinaciter eam negabant usque ad annum 1772. Signanter autem Ill. mus Mlodowski, Coadiutor Wladimirien. bona in possessione Metropolitanani existentia invadens, proventus ex iisdem capiebat, iniustis continentibus oberabat, milites tum extraneos tum patrios sub regimine Mag. Lubawicki Generalis inducebat, personas tum ecclesiasticas quum saeculares captivabat et in carceribus detinebat: verbo omnis generis violentias, quemadmodum manifestationes Castrenses testantur, adimplevit. Huius loci est rem eam ac vim cum vi conferre, et manifeste apparebit innocentiam cecidisse, praepotentiam vero et cupidinem alienae substantiae victricem exstitisse. Conquerebantur Ill. mi Coadiutores de violentiis et tamen nulla bona Ill. mus Metropolitanus eis violenter eripuit, sed tantum sibi violenter erepta iura ac sibi advitalitiae pertinentia recuperare, lucrabare atque curare. Oppressus ultra biennio huiusmodi persecutione Ill. mus Metropolitanus atque reliquum vitae desiderans ducere in dulci quiete omnes convenientissimos ad pacificandum quaesivit modos. Cum itaque anno 1772, mense Decembri, Excel. mus Garampi, Nuntius Apostolicus in Poloniam venerit, concitatione huius Ministri Apostolici, Ill. mus Metropolitanus venit Varsaviam, et cum aliter quietem consequi non potuerit, inclinavit ad conventionem dictam *Concordia*. Huius argumentum et summa his continetur.

Ill. mus Metropolitanus cedit Ill. mis Coadiutoribus: in Metropolia Kioviensi et Braclavien. Ill. mo Leoni Szeptycki; in Wladimirien. vero Episcopatu Ill. mo Antonino Mlodowski regimen ecclesiasticum; in vim autem mercedis Ill. mo Szeptycki 15.000 fl. ex catedrali, et Ill. mo Mlodowski Coadiutori Wladimirien., quoniam redditus cathedrali 5.000 millia tantum flor. efficiunt, 10.000 flor. quolibet anno exsolvenda ex bonis vel bona talem summam importantia assignat. Omnia autem utriusque dioecesis Bona quam sollempnissime caventur Ill. mo Metropolitanano advitalitiae; per eam concordiam ex administratione sinistre obtenta Ill. mi Coadiutores rationem reddere declarant. Pro Commissariis designantur Ill. mi Rudnicki, Episcopus Luceorien. et Ryllo, Episcopus Chelmensis cum clausula: Qui si non componerent partes controversas, negotium ad iudicia S. Nuntiaturae remitti pro finali decisione debet. En initium causae fundatum in Concordia et inchoatum a satisfactione. Ita rei ab innocenti sequitur separatio.

Ill. mus Metropolitanus ex parte sua primus satisfaciens concordiae, tam ad bona Episcopatus Wladimirien. quam ad Metropolitana assignavit

Commissarios, faciendo innotescentian parti seu Coadiutoribus, ut ad peragendum hunc actum ad mentem Concordiae etiam a parte sua assignassent Commissarios. Renuunt Ill.mi Coadiutores, Ill.mus vero Metropolitanus descripsit statum bonorum, liquidando iusta et iniusta tempore administrationis commissa per Ill.mos Coadiutores. Cum in hoc statu res esset et concordia reciperet approbationem a S. Sede, eo extraduntur innotescentiales ex termino comparendi Vladimiriæ coram Ill.mis Commissariis. Verum Ill.mus Metropolitanus in Palatinatu Kioviensi, consolandi causa sacerdotes in carcere Berdiczoviensi existentes, alibi digne degens cum comparere non potuerit, prorogationem termini cumque obtinuit, ast in altero etiam termino propter easdem rationes comparere non potens, delegavit Plenipotentes tam Ecclesiasticos quam Saeculares ad dictam Commissionem.

In termino incidente, roborata Plenipotencia Ill.mi Memropolitani, monstratis praetensionibus ad aliquot centena millia flor. ascendentibus, Commissionem ad fundum pro calculatione et verificatione petierunt. Ill.mi Commissarii initio Concordiae pro deposito et ommissa prima satisfactione Ill.mo Metropolitanano quoad calculationem iniuriarum et praetensionum ex administratione emanatarum, imprimis accesserunt ad committendam iurisdictionem spiritualem Ill.mis Coadiutoribus et designandam in vim mercedis portionem assignatam atque Ill.mo Coadiutori Episcopatus Vladimiriæ. in quota 10.000 annui redditus assignarunt et in possessionem tradiderint sex villas circiter viginti millia annui redditus importantia.

Tam damno igitur modo in primo actu Plenipotentes videntes iniuriatam suam Plenipotentiam iuxta mentem Concordiae ab utraque parte approbatae, acceptatae et subscriptae, per Sedem autem Apostolicam approbatae, ad Sedem Apostolicam appellarunt. S. Sedes Apostolica huiusmodi gravatorum Commissariorum appellationem admisit, remedia iuris die 5 novembris 1773 anno extradidit. Unde remissa cum toto rei effectum ad S. Nuntiaturae decreta, ubi causa propter obstaculum sancitum per versutias Ill.morum Coadiutorum et hactenus non iudicata causa pendat. Ill.mi Coadiutores et praesertim Ill.mus Coadiutor Vladimiriæ. videns appellationem interpositam et timens Ill.mum Metropolitanum, stante appellatione impeditum in intromissionem ad memoratas sex villas, confugit ad commissionem militarem, obtinuit brachium militare, quo adiuvante, non modo sex villas laudatas per decretum Commissariorum (a quo appellatio est intromissa) sibi designatas in suam possessionem accepit, sed etiam ex aliis bonis omnibus frumentum, pecora aliaque mobilia ad dictas sex villas evehebat; inde in alia loca discedebat et trans mittebat, subditos oppressit et ad paupertatem reduxit, funditus bona spoliavit adeo, ut (queadmodum manifestationes et calculationes testan-

tur) ad 50 et amplius millia damni faceret. His omnibus impletis, quasi adimplendo rigore Concordiam, quae continet punctum lustrandi quotannis bona per respectivos utriusque partis Commissarios, miserunt Ill.mi Coadiutores lustratores ex servis domesticis constitutos una cum brachio militari a se conducto, per quod insignes factae sunt desolationes. Itaque Ill.mi Coadiutores uniformi in suis cavillationibus se... dentes modo, citra omnia superius expressa Ill.mi Metropolitani documenta, denigrantes eius passus suos vero iactantes, vindicant ope actorum suorum iustitiam ex contraventione concordiae derivare.

Utrum concordia haec quid significet et quid contineat? Non aliud quam cum contravenientibus iudicium definit et designat coram S. Nuntiatura.

Ubi ergo citatio ab Ill.mis Coadiutoribus de contraventione? Ubi iudicati obtentio, ut liceat huiusmodi facere executionem? Utique Ill.mus Metropolitanus in... satisfactus ad mentem concordiae, ipse vero in omni rigore eam adimplendo cum citaverit Ill.mos Coadiutores ad S. Nuntiaturam non impugnavit bona ad ulteriorem causae discussionem, quamvis bona haec supra decem millia inveniret. Adimplevit quoque in spiritualibus editis literis circularibus ad clerum tam Kiovien. quam Vladimirien. dioecesum eosque Vicarios suos esse in spiritualibus declaravit. Ex parte vero Ill.morum Coadiutorum praetensiones ex administratione bonorum, calculus de proventibus eorum, carcerationes hominum et servorum Ill.mi Metropolitani iam post decretum reintegrationis per Ill.mos Coadiutores adimpletae (quod quidem per Concordiam praecautum et praecustoditum est ante omnia discutiendum), hactenus indiscussum et iniudicata manent atque ex administratione plus quam septem centena millia florenorum Ill.mi Coadiutores Ill.mo Coadiuto debent. En ergo in quo soli Ill.mi Coadiutores sunt rei; in eo intenti sunt denigrare Ill.mum Metropolitanum fere cum summa excelsae eius Metropolitanae dignitatis ignominia et sic conculcando Statum ecclesiasticum, scandalum praebendo fidelibus adimplent sua intenta et violationes. Nam cum Ill.mi Coadiutores in iudicio Sacrae Nuntiaturatione pro contravenientibus assignatis laborarent diffugiis, converterunt se ad modos captiosos (nam anno 1774 die 2 Mai confugerunt ad Marescalcum anteaetate Confoederationis Cell.mum Principem Poninski et insciis Consiliariis Delegationis Comitiorum privatim obtinuerunt Sancitum hoc fine ut bona, quae ipsimet Ill.mi Coadiutores Ill.mo Metropolitanano in concordia cavebant quaeque in jure naturali debentur, adimerent et hoc Sancitum pro gloria actionum suarum dicentes, gloriantur oppressione innocentis Coadiuti sui.

Sancitum hoc subdole obtentum, sine productione et reproductione documentorum partium, manifeste demonstrat nullam causam Ill.mi

Metropolitani in Confoederatione fuisse, eo ipso nec iudicium fuit, et eo ipso Iudicium rigorosum et sententia dura, violentiam legibus canonicis et civilibus afferens contra Ill.mum Metropolitanum non iudicatum non convictum, suorum Coadiutorum vi captivum, exalari ex bonis non habentem modum vivendi, non potuit esse. Quia Sancitum privatum insciis Consiliariis Delegationis Comitiorum extraditum non designat iudicium vel hoc ipsum quod privatim et sine formalitate iudiciali obtentum ex se ipso vacuum, inane et invalidum apparet. Si quae enim causa est inter civem, et civem, illud in iudicio decidi debet. Sancita vindicantia sibi auctoritatem absolutoriam plus sinut quam absolvant. Nam si absolute... tantum quilibet lucratur quantum obiectio superat responsionem. Quodlibet iudicium auctoritatem consequitur, si lege iuvatur. Sancita vero in causis civilibus non subiectis documentis et probationibus pro et contra nulla iuvantur lege atque adeo non sapiunt nisi iniustitiam et praepotentiam. Quomodo igitur Ill.mi Coadiutores secure se opinantur vi legis tantas peragere violentias Ill.mo Metropolitanano..., si nemo civium videat in quonam fundamento lex haec seu sancitum nititur? Quinimo omnes existimant solam praepotentiam et violentiam legi illatam. De eo et omnes Dispositiones Confoederationis secundum ordinationem Serenissimae Reipublicae Confoederatae propter valorem debent subscribi ab octodecim ad minimum Consiliariis. Sancita vero privatim obtenta insciis Consiliariis, pacem publicam turbantia, qualem habere prorsus valorem? Certe ex se nullum, secundum eandem Ordinationem. Interim in fundamento tam... contra leges obtenti Sanciti, Ill.mi Coadiutores omnia bona ecclesiastica Mensae Metropolitanae et Episcopatus Vladimirien. receperunt. Tantas vero molestias et afflictiones tempore invasionis bonorum (obliti beneficii sibi in vocatione ad coadiutoratum praestiti) effecerint Ill.mi Coadiutores: Manifestationes in variis Castris factae et civium testimonia clare leguntur. Atque remoto iniuste Ill.mo Coadiuto a bonis, reditus ex iis debitos tam iure naturae quam concordia natos Ill.mo Metropolitanano in pecunia, frumento, pecoribus aliisque rebus in villis remanentibus (quemadmodum tabellae ad acta cassae Vladimirien. et registrationes dispositorum testantur) Ill.mus Coadiutor Vladimirien. ad 90.000 millia flor., Ill.mus vero Coadiutor Metropolitanus ultra 100.000 millia ascendentes acceperunt, et appropriavissent nihilque ex his rebus Ill.mo Metropolitanano dederunt vel dare volunt, adeo ut omnibus privatum sane modo vivendi eum residere effecerint. Persuadent Ill.mi Coadiutores captiose ad maiorem mortificationem Ill.mi Metrop. antepositis scriptis se nihil per Sanctitum lucrasse praeter laborem sine emolumento, iidemque semper promittunt Ill.mo Metropolitanano se responsuros, detractis oneribus et reservatis fundi expensis, omnes reditus ex bonis ei cessuros. Pulchra

consolatio Ill.mo Metropolitano! Quot lacrymas elicit, miseria afficit, quinimo ipsum carcerem Personae Ill.mi Metropolitani ad instantiam Ill.morum Coadiutorum affert.

Nescio utrum similem iniustitiam et odium a saeculis quisquam sit expertus, et quod in fundamento et substantia negotii malum sit, hoc Ill.mi Coadiutores tanquam beneficium jactare audent. Nam anno 1774, 23 decembris, simulando (opus utinam nunquam practicatum esset in Persona Metropolitani) legalem processum apparentiam, obtinuerunt apud eundem Cell.mum Principem Marescalcum aliud Sancitum, pariter insciis Consiliariis Delegationis Comitiorum, continens vim Commissionis; quosdam ex suis domesticis servis, quosdam ex consanguineis suis, non nullos in actuali litigio cum Ill.mo Metropolitano existentes, ad hanc assignarunt Commissionem. Citatus Ill.mus Metropolitanus private ad Iudicium huius Commissionis iniustae et violenter in Ill.mum Metropolitanum extensae, verum ipsa eius dignitas non sinebat coram iudicio, ex ipsis Coadiutorum domesticis, quondam suis propriis servis, tunc autem spe favorum vel comminationibus ad partes Ill.morum Coadiutorum pertractis composito, comparere. Quinimo ipsa iudicio huic subiectio Ill.mis Coadiutoribus nullam eis spem iustitiae aut legalis processus pollicebatur. Idecirco in circumstantia nunquam audita, permisit... praepotentiam quam evitare nequivit, se absente, iudicio ex personis ut supra laudatis exercere, et ita procedere, quemadmodum Pars iudicio hoc disponens desiderare potuit. Assignatus terminus Commissionis ab Ill.mo Szeptycki in bonis Grodek wielki, inducti lustratores cum inventariis ad velle sui constituti, quibus major medietas proventuum annualium, ut tum antiquis quam modernis inventariis probabitur, imminuta est. Productus elenchus ingentis expensae pro futuris Dispositoribus, idem Commissariis, Oeconomis, Gubernatoribus, Scribis, Plenipotentibus, archivistis aliisque servis, qui cum omnes redditus exhaurire non potuerint, restantiam iuxta Decretum Ill.mo Metropolitano adiudicarunt. Itaque advitalitius Dominus et Possessor redditus annualis 150.000 flor. fit pensionatus 20.000 millibus, et quidem non aliter, nisi rigorosa mediatione quietationis Partium.

Alio sed longe molestiori pro Ill.mo Metropolitano modo processerat Ill.mus Mlodowski, Coadiutor Vladimiriensis in Commissione Vladimiriensis agitata. Nam praeter omnes expensas fundi ex lustrationibus et inventariis, inscio Metropolitano factis, deductas, quibus annui redditus Episcopatus Vladimiriensis multum sunt imminuti, praeter has, inquam, expensas multos Praetensores variae conditionis induxit, qui varias praetensiones affirmarunt; non ommiserunt hanc favorabilem circumstantiam Consanguinei, ii praesertim quibus variis contractibus, tempore iniustae admi-

nistrationis, Ill.mus Mlodowski cessit bona et acsi pro triennali contractu solverint, interveniebant, et ab Ill.mo Metropolitano sibi adiudicadi hanc summam petebant.

Nullum obstaculum habuit Ill.mus Mlodowski Coad. Vladimiriens. tam respectu suorum desideriorum quam etiam Praetensorum in dicta Commissione. Reditus Episcopatus Vladimiriens. sunt in varios sumptus fundi per Ill.mum Mlodowski faciendos. Susceptae et agnitae sane omnes praetensiones inductarum Personarum adeo ut reditus Episcopatus Vlad. ad octuaginta et aliquot millia floren. ascendentes exhauriuntur, exceptis viginti et aliquot millium in pensionem annualem Ill.mo Metropolitano assignatis, quae etiam ne in posterum quotannis solvat Ill.mus Coadiutor Ill.mo Coadiuto multae praetensiones non specificatae et non sublatae relinquuntur, exinde ac si Ill.mus Metropolitanus multa debita contraxerit et sic per decretum Commissionis Sanciti, absente illo sc., Metropolitanus ab omnibus est abiudicatus. En effectus actus Commissionis ex servis et domesticis ad opprimendum Ill.mum Metropolitanum compositae, loco exaudiendae calculationis Ill.morum Coadiutorum ex administratione bonorum per insigne tempus tenutorum demonstratum est, Ill.mum Metropolitanum debere Coadiutori suo plus quam 50.000 flor. ac si tempore administrationis expensa pro negotiis Ill.mi Metropolitanus tantum superaret reditus, praeterquam quod alterum tantum Praetensores sunt lucrati!

RES CONSIDERATIONE DIGNA.

Bona accepta in administrationem, reditus aliquot annis in Ill.mos Coadiutores conversi, Ill.mus Metropolitanus vix sustentationem ex iisdem bonis habuit, interea Ill.mus Metropolitanus quinquaginta et amplius millia tenetur exsolvere Coadiutoribus ex decisione huiusmodi iudicii.

Nemo capere potest quomodo hoc non repugnat ordinato regimini? Ill.mus Metropolitanus, exsul ex bonis vix quidquam ex redditibus habuit. Ill.mus vero Coadiutor Vladimiriens., executor dispositionum, proventuum, potest adhuc ex iisdem a se possessis bonis et proventibus tantum ab Ill.mo Metropolitano praetendere? Qui non videt apertam iniustitiam! pumicisse debuit adhibere tantas irregularitates ad oprimendam et obfuscamam evidentem innocentiam. Nemo enim ex sana mente iustitiae esse iudicabit. Ill.mus Metropolitanus exsul bonis, Ill.mi vero Coadiutores possessores eius proprietatis ne obulum quidem ei importantes insigni tempore tantas adhuc formant praetensiones? Iuvat et hic attendere, quis potest expendere tantum quantum non percepit; expensae vero factae sine voluntate et consensu Actoris possunt ne eum respicere? Ill.mus Metropolitanus producit in S. Nuntiatura regesta, desiderat verificationem in damnis et praetensionibus suis ad Ill.morum Coadiutorum acomodatis

efficientibus ex ipsa administratione ultra 700.000 flor. Causa in sacra Nuntiatura inchoata in terminis propter tergiversationes Ill.morum Coadiutorum usque indecisa pendet, per Commissarios in partibus seposita, et in contumaciam adiudicatum est, ut Illmus Metropolitanus effiguratis Praetendentibus (quamvis nullam ab aliquo acceperit summam) ultra quinquaginta millia solvat.

Iudicent igitur omnes utrum ista sunt obiecta praetensionis, quas Ill.mus Coadiutor Vladimiriensis ad Ill.mum Metropolitanum efformavit! Illustrissimi et Perillustres Benefactores!

Infinitum esset describere omnes inhumanos (si ita liceat loqui) passus quos Ill.mi Coadiutores cum Ill.mo suo Coadiuto faciebant?

Perterreat haec imago infelicis Metropolitanus, breviter delineata, et ad compassionem et auxilium excitet. Non diffugia ulla, non vindictam, quam conditio et character ei non permittit, sed quae ei iure naturae debetur et Deus permittat illud quaerit. Effundit humillimas preces apud thronum Majestatis Senatus et Confoederatae Reipublicae, et orat Sanctum subdole obtentum, sine convictione et contrarium legibus cassetur. Orat, ut ante omnia reinducatur in bona Metropolitana et Episcopatus Vladimiriensis. et sibi advitalitiae servientibus ex quibus violenter expulsus, ab iisdem Coadiutoribus perquam sollemnissime per actum concordiae bona haec cauta fuere.

Desiderat iudicium, eo ipso desiderat justitiam nullo civi denegandam, non vindictae capiendae causa sed ut ex lege satisfaciatur in omnibus, a quibus inculpatur et eo ipso appareat Deo et Patriae Reus vel Innocens.

302.

Metr. Wolodkovycz R.mo Borgiae (?)

ca. 1777.

De negotio monialium Basilianarum Vladimiriensium.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi*, 12 fol. 355rv orig.

Ill.me, Exc.me ac R.me Domine, Benefactor singularissime.

Ea me semper angit animi sollicitudo, id semel illud restaurandi monasterii Vladimiriensis monialium Basilianarum susceptum studium (quod ante octo annos iam elapsos Nuntius apostolicus suasit, quod totus nobilium palatinatus Volhynensis pro suis filiabus apud Sanctam Sedem Apostolicam et apud Nuntiaturam polonam per supplices litteras postulavit, quod Sancta Congregatio per litteras Em.mi Castelli sub annum 1775 et diem 13 maii ad me datas behementer laudavit, quod denique Exc.mus Garampi in suo rescripto ad nobiles districtus Vladimiriensis dato manutenere et omni meliori modo iuvare appromisit). Ego non prius continuare desistam, quam vel iuxta petita mea diu desideratum bene-

placitum apostolicum ad stabiliendum illud inceptum opus assequar, vel una cum precibus ad pedes Em. morum Patrum vitam meam implorando gratiam finiam.

Enim vero fuit illa spes haud inanis, quod hoc opus restorationis sicut bona fide (nam ex iusto motivo et evidenti in privilegio Sigismundi Augusti regis Poloniarum contento hisce formalibus vocibus expressit: *Ecclesiam S. Eliae Prophetae et monasterium ubi fuerunt cellulae monialium*; quod quidem privilegium in actibus publicis castri Vlodimiriae omnibus patet) inceptum est. Ita bono iure omnibus metropolitanis Ruthenis conveniente, secundum nomocanonem Graecorum et constitutiones principum, sed vel maxime secundum bullam S. Smi D. ni Benedicti XIV *Inter plures incunditatis fructus* (in qua expresse metropolitanis committitur ad finem bullae cura restaurandorum monasteriorum) continuatum meis propriis et multis impensis, aliorum autem metropolitanorum exemplis, utut Velamini Rutski, qui in civitate Grodna ad parochialem ecclesiam, quae fuit superflua, fundavit monasterium monialium, ut exemplo Leonis Kiszka, qui in civitate Novogrodek ad ecclesiam parochialem moniales fundavit. Cum tamen illorum restorationes hucusque permanent, mea autem (f. 355v) decreto illorum (qui sicut protectores iuvamen appromiserant, non tantum ad meas preces, sed ad totius palatinatus Volhynensis instantiam), decreto, inquam, illorum quibus non decisiva sententia eversionis, sed clarior informatio quaestionis et modificatio inter lites concedita fuit a S. Congregatione de Propaganda Fide, subvertitur post annos octo elapsos misera communitas monialium virginum nobilissimarum, quae in spem tantarum appromissionum et iurium ingressae sunt idem monasterium. Professae cum solatio suorum parentum, nunc cum dolore et scandalo omnium eiiciuntur, interburbantur minis et inhibitionibus opprimuntur, usu sacramentorum privantur, ecclesia de muro facta demolitur, ab exdotatione arcentur et elemosyna, appellatio mea ab hoc decreto Nuntiaturae polonae gravaminosissimo, nescio quo fato, non admittitur; documenta autentica sinistre interpretantur, medium a Nuntiatura nullum suppeditatur, tredecim parochiales ecclesiae Vlodimiriae existentes unum monasterium monialium cum bono pati non possunt. In his ego calamitatibus positus, singularem protectionem Sacrae Congregationis implorans, maneo Illmae Excellentiae Vestrae addictissimus, obsequiosissimus et humillimus servus ac exorator

F. Wolodkowicz, Archiepiscopus Metropolitanus Russiae.

Pauper et egenus, nihil habens, de bonis expulsus, et mendicatio vivens pane et ope.

(f. 356v, a tergo) Moscovia 1776. Risp. 8 marzo 1777.

303.

*Kupieczovia, 21. IV. 1777.**De fabrica monasterii moniarum Basilianarum Volodimiriensium.*APF, *Scrutt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 13, fol. 73-73.

Eminentissime, Excellentissime ac Rev.me

Domine, Protector Singularissime.

Diem ego illam plane beatam haud immerito existimarem, qua tandem Beatissimus Pater pro illa sua ineffabili clementia (qua omnes alii Praesules sorte quadam caelesti fruuntur) mihi quoque iam efficacem alioque optatissimam adferre opem non dedignaretur; revivisco equidem et ut ita dicam toties recupero spiritum fiduciae, quoties mihi contigit ex literis Eminentiae Vestrae, ut et nuper receptis sub data mensis Januarii die 11, anno currente 1777, suavissima in spe recipere solatia, sed tamen recrudescit dolor, quoties animadverto nova undique propullulare molimina; quo etenim animo intueri potero Monasterium illud Vlodimiriense ad aedes Sancti Eliae Prophetae monialium Basilianissarum, meis sumptibus et pauperrimis eleemosynis restauratum (pro cuius sonfirmatione toties supplicavi Beneplacitum Apostolicum); qua tandem mente tolerare possum communitatis illius ex orphanis et pupillis coagulae frequentissimos gemitus, lacrimas atque quaerelas innocentium, cernendo et singulas in dies devastationes. Cum tamen iura mea et Patriae sufficienter deduxissem, tum etiam in litteris, quas mense elapso dederam ad Ill.mum Nuntium Poloniae, tum in postulationibus, quas miseram ad Sacratissimum Dominum per manus Ill.mi Rylli Fabritii Orsini, Equitis S. Georgii. Expecto quidem patienter jam prope annis quotuor aliquod levamen, sed fallunt expectationem meam Inhibitiones exportatae contra me a Capitulo Vladimiriensi, ne audeam continuare fabricam incoeptam eiusdem monasterii, cuius iam prope finem derelictae continuam cerno ruinam, non sine illusionibus adversariorum, damno irreparabili pauperularum monialium, non sine scandalo saecularium. Porro, hac in re quod consilii capiendum esset, prorsus ignoro; non eas a votis absolvere, quae in eodem monasterio sollemniter ac canonicè professae sunt; non alio transferre; quoniam eidem monasterio suas dotes pauperimas applicarunt restaurando, sine quibus haud ullum monasterium aliud eas sustentandas suscipiat; nec tandem prorsus iuri meo cedere possum, ne eiusmodi praeiudicio et Antecessorum meorum jura infringam; qui multoties etiam ad parochiales ecclesias supra vacantes, ut in civitatibus Minsko, Novogrodek et Grodno monialium Basilianissarum fundarunt monasteria et Successoribus Metropolitanis (qui facultatem restaurandi monasteria a s.m. Benedicto XIV

incepta) in Bulla *Inter plures iucunditatis fructus...*,²⁹⁶ monasteria polona etc. et Decretali epistola *Demandatam caelitibus humilitati Nostrae*, vel inde iam privaretur, obesse videatur.

Restat igitur ut illis petitis meis insistens vehementissime orem atque obsecrem Eminentiam Vestram pro impetrando Beneplacito Apostolico super hac restauratione supradicti monasterii, quod tamen non dubito interveniente singularissima protectione Eminentiae Vestrae facile eveniet. Interim ergo summopere gaudeo quod data opportunitate perfruar Vestra clementia, qui penes profundissimum cultum maneo.

Eminentiae Vestrae Domini ac Protectoris Singularissimi servus humillimus et exorator

F. Wolodkowicz, Archiepiscopus Metropolit. totius Russiae m.p.

Fol. 74 r: Eminentissimus Cardinalis Castellii

Fol. 73 v: Ruteni, 21 aprile 1777.

Si risponderà che l'affare è stato altra volta raccomandato a Mr. Nuntio di Polonia e che quando sarà consumato il giudizio in quella Rev.ma Nuntiatura, appellando alla S. Nuntiatura questa sarà allora in grado di esaminarlo e di fare la giustizia a chi spetta.

304.

Rozyszcze, 4. VI. 1777.

Idem de causa Luceoriensi ad Pontificem cum petitione Benedictionis.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Russia, Polonia, Ruteni*, vol. 13, fol. 100 rv.

(Beatissime Pater)

Cum nihil aequius iustiusque hoc debito Consilio intra fines Christianae Reipublicae magisque militans pro illo (qui rerum cunctarum anima dicitur) ordine servando haberi mereatur, quam Supremum nobis felicissime Dominantem ac de salute Gentium populorumque pene infinitorum, Christi nomine insignitorum, maxime vero de Episcoporum successu sollicitum ut ut aequae de illis, quos Divina Clementia et Sua Apostolica Benedictio ad Regimen Ecclesiae assumpsit, ex qua beata aeternitas ad praemia meritorum de gremio nostrum evocavit, quam primum reddere certiore deberi.

Hinc cum in partibus Russiae post felicem obitum Episcopi Exar-

²⁹⁶ Bulla haec edita est: « *Inter plures* », die 11.V.1744; cfr. *Documenta Pontificum*, vol. I, pag. 88, nr. 704.

chae Metropolis Nostrae Sylvestri Rudnicki²⁹⁷ contigisset Luceoriensem ac Ostrogiensem Dioeceses vacasse illorumque pro tempore Administrationem, vigore Nationalis Synodi Zamosciana tit. *de Metropolitanis* et tit. *de Episcopis*, a toto fere Ecclesiastico Rutheno-unito Statu cum annexo iuramento ad omnia contenta in eodem inviolabiliter sarvanda, acceptata ac a S. Sede Apostolica per Sanctissimum Dominum felic. record. Benedictum XIII P.M. anno 1724 approbata, rite et legitime ad manus meas devolutam esse, non modo emergentes calamitates earundem Dioecesium ex subsecutis violentiis, rapinis et devastatione omnium Bonorum episcopaliū per Affines et Consanguineos nuper defuncti Praesulis, sub praetextu effectuandae Constitutionis Regni factae sub annum 1768, cuius vis ac tenor usque ad tres partes remanentium mobilium in favorem Consanguineorum cedendas extenditur, perpetratis, cum profundissimo cultu ac veneratione Sanctitati Vestrae denunciare cogor; verum etiam solita Benedictione Apostolica et confirmatione neo-Electi ex Ordine S. Basilii Magni a Serenissimo Poloniarum Rege mihi, iuxta antiquissima iura nostra Metropolitana, ad consecrandum Praesentati Hieromonachi Cypriani Stecki²⁹⁸, viri alioquin integritate morum, vitae probitate et scientia rerum Divinarum insignis nec non bene meriti de Ecclesia et Communitate Ordinis sui, demissimis praecibus exorare contendo. Porro, ut eas molestias, expulsiones, violentias ac impedimenta, quibus tam in spiritualibus quam temporalibus ab iisdem supra memoratis Consanguineis Praesulis defuncti impune et contumeliose in ordine exercendae iurisdictionis Metropolitanae a furore temporum meliori reservem, Excel. mum Nuntium Apostolicum in Regno Poloniae commorantem postquam de omnibus peractis certiozem reddiderem, saluberrima consilia atque auxilia expectabo.

Ad praesens vero totum me ad pedes Sanctitatis Vestrae demittens, eam quam supra exposui humiliter exoptulo gratiam.

Rozyszcze, die 4 Junii 1777 anno.

Sanctitatis Vestrae humillimus et obsequentissimus servus et exorator
F. Wolodkowicz Archiepiscopus, Metropolitanus totius Russiae m.p.

305.

Rozyszcze, 4. VI. 1777.

Refert de obitu episcopi Sylvestri Rudnyckyj et de assumpta administratione nenon de neo-electo Cypriano Steckyj, episcopo Luceoriensi.

API, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 13, fol. 101-102.

²⁹⁷ Sylvester Rudnyckyj, Episcopus Luceoriensis (1752-1777).

²⁹⁸ Cyprianus Steckyj, Episcopus Luceoriensis (1777-1782).

Posito tandem fine iustis parentare lacrymis Commilitoni nostro iam iam labentis vitae pelagum emenso, viro plane apostolico Sylvestro Rudnicki, Episcopo Luceoriensi ac Ostrogiensi, Exarchae totius Russiae, qui eam illibatam fidem nuper ad diem scilicet septimam maii anno 1777 in suavissimo Matris Ecclesiae synu extremo cum osculo pacis reposuit, quam strenue et inter amplissimas suas dioeceses favit et in praecordiis suis servavit, non me diutius tenere possim, quin Eminentiss. Vestris totum fere progressum seriemque rerum gestarum hocce intervallo temporis aerumnosi paucis et fidelissime aperiam.

Enimvero postquam ad praestanda ultima obsequia exuviis pie defuncti Praesulis tum christiana charitate suadente tum suo Capitulo Luceoriensi Rutheno-unito literis suis ad id genus officii me invitante, maxime vero illa pervigili Nationalis Synodi Zamosciana a toto Hierarchico statu Rutheno-unito in ordine ad omnia praescripta fidelissime servanda cum annexo iuramento acceptata a S. Sede Apostolica per SS. mum Dominum felic. record. Benedictum XIII P.M. anno 1724 approbata animadversione, coactus subito me ad villam Rozyszcze nuncupatam contuli et praeter spem opinionemque meam Residentiam episcopalem turbulentissimis motibus plenam, cohorteque militum, plebeorum concursu, consanguineorum et affinium p.d. Praesulis congressu ad rapinas omnisque generis violentias, expulsiones patrandas, vel et ipsam necem cruentam inferendam mihi meisque Aulicis paratorum stipatam reperi, vix ac ne vix quidem, intervenientibus amicis, uno comitante Hieromonacho, Timotheo Szczurowski, Auditore meo duobusque puerulis pedisequis inviandum post humum corpus amplius nunquam videndam faciem ipsemet admissus fui, reliquis ex domestica familia partem sub aresto retentis partim verberibus, conviciis et contumeliis a debito mihi praestando servitio repulsis²⁹⁹.

Instigatore Curiae meae, deferente Literas pia suffragia defuncto Praesuli exsolvenda commendantes, violenter capto, carcerem intruso et crudelissime flagellato, Capitulo et Clero ad refragandum iuribus Metropolitanis omnemque denegandam obedientiam minis et gladiis coacto, haec et alia pene sexcenta impune patrata sub unico praetextu effectuandae scilicet Constitutionis Regni sub annum 1768 factae, disponentis cedendas esse tres partes rerum remanentium post fata Episcoporum in favorem Consanguineorum, postquam mitissime perpeccus sum, Administrationem nihilominus, a supra laudata Synodo mihi debitam, prospici-

²⁹⁹ Optima descriptio damnorum, quae ex ingerentiis saecularium, praesertim nobilium, in res ecclesiasticas proveniebant, praesertim ratione spoliis Episcoporum.

ciendo integritati ecclesiasticae inchoavi. Tandem novo Electum ex Ordine D.B. Magni, Hieromonachum Cyprianum Stecki, virum praestantis indolis, genere illustri, morum integritate, vitae probitate, scientia rerum divinarum insignitum, de Ecclesia et Communitate Ordinis sui optime meritum, a Serenissimo denique Rege Stanislao Augusto IV per privilegium speciale ad consecrandum iuxta antiquissima iura Metropolitana mihi praesentatum, quemadmodum gratisissime acceptare et consortem eiusmodi ministerii in Vineam Christi solita cum praxi, Deo auxiliante, efficere declaravi; ita quoque eundem singulari gratiae et protectioni Eminentiarum Vestrarum cum profundissimo cultu enixe commendo. Quatenus eundem et saluberrimis suis consiliis auxiliisque me iam iam ad tumulum properante³⁰⁰ et deficientibus viribus in hocce perdifficili ministerio fulciatis et optatissimam Apostolicam Benedictionem a Supremo Ecclesiae Moderatore feliciter nobis et utinam diutissime dominante impetrare non dedignemini.

Ceterum intra debitas preces pro incolumitate et felicissimo statu Eminentiarum Vestrarum studiosissime persistens, penes osculum Sacratissimae Purpurae maneo.

Rozyszcze, die 4 Junii 1777 anno.

Eminentiae Vestrae addictissimus et obsequentissimus servus et exorator

F. Wolodkowicz, Archiepiscopus Metrop. totius Russiae mp.

306.

Curosan, 16. I. 1778.

Transmittit documenta foundationis monasterii Volodimiriensis Basilianarum.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 12. fol. n.n.

Illustrissime ac Rev.me Domine, Patrone Col.me.

Serius forsam quam oportuit omnes solemnitates foundationis et inscriptionis in negotio monasterii Vlodimiriensis Monialium Basilianisarum studiis meis peractae et expeditae sunt; nihilominus eam ego spem fiduciamque de vestra mihi optime nota clementia in me semper nutrio, qua unica suffultus etiam nunc non me confusum iri existimo; puto etenim quod sicut omnis cura et levamen istius negotii initium sumpsit a singulari dexteritate Ill.mae Dominationis Vestrae, ita quoque felicem eventum